3. Un testateur a fait un legs à l'esclave qu'il a légué. Si le testateur a ensuite vendu cet esclave, le legs appartiendra à l'acheteur.

4. Le testateur qui lègue à Titius un esclave, et qui fait un legs à ce même esclave, peut charger le légataire par fidéicommis, de remettre à quelqu'un l'esclave ou le legs qu'il a fait à ce dernier. Il y a plus, il peut charger ce légataire d'un fidéicommis envers l'esclave lui-même, lorsqu'il sera parvenu à l'état de liberté.

5. Un testateur lègue l'esclave Stichus, ensuite il le vend ou il l'affranchit, puis il fait un codicille dans lequel il laisse un legs à ce même esclave; ce legs est dû ou à l'esclave affranchi lui-même ou à l'acheteur.

6. Un testateur, après vous avoir institué son héritier, vous a chargé dans son testament de me fournir un esclave; un particulier a fait un legs à ce même esclave; ce legs fait à l'esclave étant échu du vivant du tes-

Tome IV.

cem Titio dederit, vel Capitolum ascenderit, liber esto), utile legatum est. Hujusmodi autem conditiones, si heredi decem dederit, si post aditam hereditatem Capitulum ascenderit: inutile legatum efficient. Necessario autem ex asse herede scripto, etiam hæ conditiones, quæ ante aditam hereditatem impleri possunt, inutile legatum efficient.

§. 2. Duobus heredibus institutis, alteri Stichum legaverat, et idem Stichum decem. Cùm Stichus, vivo testatore, ad libertatem pervenisset, totum legatum ei debetur: nam insolidum constitisse causam legati in ejus persona, hoc quoque argumento est, quòd si heres, cui legatus fuerat, hereditatem non adisset, solidum ab altero herede consequi possit.

§. 5. Servo legato legatum datum est. Si alienatus à testatore fuisset, legatum ad emptorem pertinebit.

§. 4. Cùm servus Titio, et eidem servo aliquid legatur, fideicommitteri potest, ut aut servum alicui restituat, vel ea quæ servo legata sunt. Hoc ampliùs, etiam ipsi servo, cùm liber erit, fideicommissum à Titio dari potest.

§. 5. Si quis Stichum legaverit, et eundem alienaverit, vel manumiserit, deinde codicillis eidem legatum dederit: legatum vel manumisso, vel emptori debetur.

§. 6. Si mihi servus à te herede legatus fuerit, et eidem servo aliquis legaverit, et vivo eo qui mihi servum legaverat, dies legati servo dati cesserit: confestim id legatum hereditati acquiritur. Et idem

quamvis postea moriatur is qui servum mihi legaverat, ad me id, quod servo legatum est, non pertinebit.

§. 7. Cùm homo ex testamento petitus est, causa ejus temporis, quo lis contestabatur, representari debet actori. Et sicut partus ancillarum, sicut fructus fundorum interim percepti in hoc iudicium deducuntur, ita quod servo legatorum, vel hereditatis nomine interim obvenerit, præstandum est petitori.

92. *Julianus lib. 39 Digestorum.*

De venditione fundi per fideicommissum relictum.

Si fundum per fideicommissum relictum unus ex heredibus, excusso pretio, secundum reditum ejus fundi mercatus sit propter æs alienum hereditarium præsentem et adsignante eo, cui fideicommissum debebatur: placet, non fundum, sed pretium ejus restitui debere. Marcellus notat: Si fundum restituere malit heres, audiendum existimo.

De conditione implenda.

§. 1. Julianus: Si Titio pecunia legata fuerit, et ejus fideicommissum, ut alienum servum manumitteret, nec dominus eum vendere velit: nihilominus legatum capiet; quia per eum non stat, quò minus fideicommissum præstet. Nam et si mortuus fuisset servus, à legato non summovertur.

De herede legitimo fideicommissum vel filii ejus impuberis.

§. 2. Sicuti conceditur unicuique ab eo, ad quem legitima ejus hereditas, vel bonorum possessio perventura est, fideicommissum dare: ita et ab eo, ad quem impuberis filii legitima hereditas, vel bonorum possessio perventura est, fideicommissa rectè dabuntur.

93. *Ulpianus lib. 1 Fideicommissorum.*

Quod fideicommissum hactenus, quatenus impubes decedat, valebit: cæte-

tateur qui me l'avoit légué, il est acquis à l'instant par l'esclave au testateur, et fait partie de sa succession. Ainsi le testateur qui m'avoit légué l'esclave venant ensuite à mourir, le legs fait à cet esclave ne m'appartiendra pas.

7. Lorsqu'on forme en vertu d'un testament la demande d'un esclave légué, l'héritier doit le représenter au demandeur en même et semblable état qu'il s'est trouvé au temps de la contestation. Ainsi cette action aura pour objet les enfans nés des femmes esclaves: de même qu'elle s'étend sur les fruits perçus dans le temps intermédiaire. Par conséquent ce qui sera échu dans ce même temps à l'esclave à titre de legs ou de succession, doit être fourni au demandeur.

92. *Julien au liv. 39 du Digeste.*

Si un des héritiers achète un fonds de la succession qui avoit été laissé à quelqu'un par fideicommissum, et en fournit la valeur proportionnellement au revenu de ce fonds pour acquitter des charges de la succession, en présence et du consentement de celui à qui ce fonds est dû par fideicommissum, il est décidé que les héritiers ne sont pas obligés de fournir au fideicommissaire le fonds en nature, mais seulement l'estimation. Note de Marcellus: Si cependant l'héritier aime mieux remettre le fonds en nature il doit être admis à le faire.

1. Julien: Un testateur a légué à Titius une somme d'argent et l'a chargé par fideicommissum d'affranchir un esclave appartenant à autrui; si le maître de l'esclave ne veut pas le vendre, Titius n'en recevra pas moins son legs, parce qu'il ne tient pas à lui d'acquitter le fideicommissum dont il est chargé. En effet, si l'esclave qu'il devoit affranchir étoit mort, il n'en toucheroit pas moins son legs.